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SPLO[NA MATURA

Dovoljeno dodatno gradivo in pripomo~ki: kandidat prinese s seboj nalivno pero 
ali kemi~ni svin~nik, svin~nik HB ali B, plasti~no radirko, {il~ek, 

`epni ra~unalnik in geometrijsko orodje. Kandidat dobi dva ocenjevalna obrazca. 

RIC 2004

FIZIKA
Izpitna pola 2

NAVODILA KANDIDATU

Pazljivo preberite ta navodila. Ne obra~ajte strani in ne re{ujte nalog, dokler vam nadzorni u~itelj tega ne dovoli.

{tiri 

Prilepite kodo oziroma vpi{ite svojo {ifro v okvir~ek desno zgoraj na tej strani in na obrazca za ocenjevanje.

Odgovore vpisujte v izpitno polo z nalivnim peresom ali kemi~nim svin~nikom. ^e bodo napisani z navadnim svin~nikom, 
bodo to~kovani z ni~ to~kami. 

Izpitna pola vsebuje pet enakovrednih strukturiranih nalog. Izberite naloge in jih po re{evanju ozna~ite v seznam na tej 
strani, in sicer tako, da obkro`ite {tevilke nalog, ki ste jih izbrali. ̂ e izbrane naloge ne bodo ozna~ene, bo ocenjevalec ocenil 
prve {tiri naloge, ki ste jih re{evali.

Vpra{anje, ki zahteva ra~unanje, mora v odgovoru vsebovati ra~unsko pot do odgovora, z vsemi vmesnimi ra~uni in sklepi. 
Poleg ra~unskih so mo`ni tudi drugi odgovori (risba, besedilo, graf ...).

Pri ra~unanju uporabite podatke iz periodnega sistema na ~etrti strani izpitne pole.

Zaupajte vase in v svoje sposobnosti.

@elimo vam veliko uspeha.

Torek, 31. avgust 2004 / 105 minut
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KONSTANTE IN ENAČBE, KI VAM BODO V POMOČ 
 

težni pospešek 29, 81 m sg −=  

hitrost svetlobe 8 13, 00 10  m sc −= ⋅  

osnovni naboj 19
0 1, 60 10  A se −= ⋅  

atomska enota mase 27 21, 66 10 kg 938 MeV cu − −= ⋅ =  

Avogadrovo število 26 1
A 6, 02 10  kmolN −= ⋅  

splošna plinska konstanta 3 1 18, 31 10  J kmol KR − −= ⋅  

gravitacijska konstanta 11 2 26, 67 10  N m kgG − −= ⋅  

influenčna konstanta 12 1 1
0 8, 85 10 A s V mε − − −= ⋅  

indukcijska konstanta 7 1 1
0 4 10  V s A mµ − − −= π ⋅  

Boltzmannova konstanta 23 11, 38 10  J Kk − −= ⋅  

Planckova konstanta 34 156, 63 10  J s 4,14 10  eV sh − −= ⋅ = ⋅  

Stefanova konstanta 8 2 45, 67 10  W m Kσ − − −= ⋅  
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NIHANJE IN VALOVANJE

2

2

2

sin

1
2

cos

mt
k
lt
g

t LC

c

N

d
Pj
S

E cB

j E c

j j
v
c

v
c

λν

λ
α

ε

α

ν ν

ν
ν

= ±

=

= π

= π

= π
=

=

=

=

=

′ =

∓

 

0

4

TOPLOTA

3
2

mn
M

pV nRT

l l T

V V T

A Q W

Q cm T

Q qm

W kT

TP S
l

j T

α

β

λ

σ

∆ ∆

∆ ∆

∆

∆

∆

∆

=

=

=

=

+ =

=

=

=

=

=

 

0

1 2

2 1

OPTIKA

sin
sin
1 1 1

c
n

c
c n
c n

f a b

α
β

=

= =

= +

 

1 2

f

f i k

f n

min

2

0 0

1 2

MODERNA FIZIKA

2
ln2

t
t t

W h
W A W
W W

hc
eU

W mc

N N N e

A N
t

λ

ν

λ

−
−

∆

∆ = ∆

=
= +
=

=

= =

=

 



4 M042-411-1-2 

re
la

tiv
na

 a
to

m
sk

a 
m

as
a

si
m

bo
l

vr
st

no
 š

te
vi

lo
im

e 
el

em
en

ta

PE
R

IO
D

N
I S

IS
TE

M
EL

EM
EN

TO
V

I
VI

II
1,

01 1
II

III
IV

V
VI

VI
I

4,
00 2

6,
94 3

9,
01 4

10
,8 5

12
,0 6

14
,0 7

16
,0 8

19
,0 9

20
,2 10

23
,0

11

24
,3

12

27
,0

13

28
,1

14

31
,0

15

32
,1

16

35
,5

17

40
,0

18
39

,1

19

40
,1

20

45
,0 21

47
,9 22

50
,9 23

52
,0

24

54
,9 25

55
,9 26

58
,9 27

58
,7

28

63
,6

29

65
,4

30

69
,7

31

72
,6

32

74
,9

33

79
,0

34

79
,9

35

83
,8

36
85

,5

37

87
,6

38

88
,9 39

91
,2 40

92
,9 41

95
,9

42

(9
7) 43

10
1

44

10
3

45

10
6

46

10
8

11
2

48

11
5

49

11
9

50

12
2

51

12
8

52

12
7

53

13
1

54
13

3

55

13
7

56

13
9

57

17
9

72

18
1

73

18
4

74

18
6

75

19
0

76

19
2

77

19
5

78

19
7

79

20
1

80

20
4

81

20
7

82

20
9

83

(2
09

)

84

(2
10

)

85

(2
22

)

86
(2

23
)

87

(2
26

)

88

(2
27

)

89

(2
61

)

10
4

(2
62

)

10
5

(2
66

)

10
6

(2
64

)

10
7

(2
69

)

10
8

(2
68

)

10
9

14
0

58

14
1

59

14
4

60

(1
45

)

61

15
0

62

15
2

63

15
7

64

15
9

65

16
3

66

16
5

67

16
7

68

16
9

69

17
3

70

17
5

71
23

2

90

(2
31

)

91

23
8

92

(2
37

)

93

(2
44

)

94

(2
43

)

95

(2
47

)

96

(2
47

)

97

(2
51

)

98

(2
54

)

99

(2
57

)

10
0

(2
58

)

10
1

(2
59

)

10
2

(2
60

)

10
3

47

vo
di

k
H

H
e

Li
B

e
B

C
N

O
F

N
e

N
a

M
g

A
l

Si
P

S
C

l
A

r

K
C

a
Sc

Ti
V

C
r

M
n

Fe
C

o
N

i
C

u
Zn

G
a

G
e

A
s

Se
B

r
K

r

R
b

Sr
Y

Zr
N

b
M

o
Tc

R
u

R
h

Pd
A

g
C

d
In

Sn
Sb

Te
I

Xe

C
s

B
a

La
H

f
Ta

W
R

e
O

s
Ir

Pt
A

u
H

g
Tl

Pb
B

i
Po

A
t

R
n

Fr
R

a
A

c
R

f
D

b
Sg

B
h

H
s

M
t

La
nt

an
oi

di
C

e
Pr

N
d

Pm
Sm

Eu
G

d
Tb

D
y

H
o

Er
Tm

Yb
Lu

A
kt

in
oi

di
Th

Pa
U

N
p

Pu
A

m
C

m
B

k
C

f
Es

Fm
M

d
N

o
Lr

lit
ij

na
tri

j

ka
lij

ru
bi

di
j

ce
zi

j

fra
nc

ij

be
ril

ij

m
ag

ne
zi

j

ka
lc

ij

st
ro

nc
ij

ba
rij

ra
di

j

sk
an

di
j

itr
ij

la
nt

an

ak
tin

ij

tit
an

ci
rk

on
ij

ha
fn

ij

ru
th

er
fo

rd
ij

va
na

di
j

ni
ob

ij

ta
nt

al

du
bn

ij

kr
om

m
ol

ib
de

n

vo
lfr

am

se
ab

or
gi

j

m
an

ga
n

te
hn

ec
ij

re
ni

j

bo
hr

ij

že
le

zo

ru
te

ni
j

os
m

ij

ha
ss

ij

ko
ba

lt

ro
di

j

iri
di

j

m
ei

tn
er

ij

ni
ke

lj

pa
la

di
j

pl
at

in
a

ba
ke

r

sr
eb

ro

zl
at

o

ci
nk

ka
dm

ij

ži
vo

 s
re

br
o

bo
r

al
um

in
ij

ga
lij

in
di

j

ta
lij

og
ljik

si
lic

ij

ge
rm

an
ij

ko
si

te
r

sv
in

ec

du
ši

k

fo
sf

or

ar
ze

n

an
tim

on

bi
zm

ut

ki
si

k

žv
ep

lo

se
le

n

te
lu

r

po
lo

ni
j

flu
or

kl
or

br
om jo
d

as
ta

t

he
lij

ne
on

ar
go

n

kr
ip

to
n

ks
en

on

ra
do

n

ce
rij

to
rij

pr
az

eo
di

m

pr
ot

ak
tin

ij

ne
od

im

ur
an

pr
om

et
ij

ne
pt

un
ij

sa
m

ar
ij

pl
ut

on
ij

ev
ro

pi
j

am
er

ic
ij

ga
do

lin
ij

ki
rij

te
rb

ij

be
rk

el
ij

di
sp

ro
zi

j

ka
lif

or
ni

j

ho
lm

ij

aj
nš

ta
jn

ij

er
bi

j

fe
rm

ij

tu
lij

m
en

de
le

vi
j

ite
rb

ij

no
be

lij

lu
te

ci
j

la
vr

en
ci

j

 



M042-411-1-2 5 

1. NALOGA 

 Izmeriti želimo temperaturni koeficient prostorninskega raztezka vode. 

1. Zapišite enačbo za temperaturno raztezanje kapljevin in imenujte količine, ki nastopajo v 
enačbi. 

(1 točka) 

 

 

 

 

 

h

0T T T= +∆0T

 

 

 

 Meritev izvedemo tako, da stekleno bučko napolnimo z vodo. Bučko zapremo z zamaškom, 
v katerega smo dali cevko in termometer. Nekaj vode iz bučke se vzdigne v cevko. Bučko 
potopimo v posodo z vodo, ki ima začetno temperaturo 20 CD . Vodi v posodi postopoma 
dolivamo majhno količino vrele vode in merimo, koliko se voda v cevki vzdigne (h ) v 
odvisnosti od temperature T . Prostornina vode v bučki in cevki je pri temperaturi 

0 20 CT = D  enaka 3
0 200 cmV = . Notranji premer cevke je 4, 00 mm . Raztezanje stekla 

zanemarimo. 
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( ) CT D  ( )CT∆ D  ( )mmh  ( )3
0  mmV V V∆ = −

20  0  0  0  

24  4, 0  19,1   

28  8, 0  38,2   

36  16  76, 4   

39  19  90, 7   

47  27  128, 9   

 

2. Tabelo dopolnite s podatki za spremembo prostornine vode V∆ . 
(1 točka) 

 

 

3. Narišite graf, ki kaže, kako je sprememba prostornine vode odvisna od temperaturne 
spremembe. V koordinatni sistem s pravilno označenima osema vrišite točke in jih povežite s 
premico, ki se točkam najbolje prilega. 

(3 točke) 
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4. Izračunajte smerni koeficient premice. Označite točki na premici, ki ste ju izbrali za račun. 
(2 točki) 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Iz smernega koeficienta izračunajte temperaturni koeficient prostorninskega raztezka vode. 
(1 točka) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. Napaka, ki smo jo naredili pri merjenju premera cevke, je 0, 04 mm . Višino, za katero se je 
vzdignila voda pri spremembi temperature od 20 CD  na 24 CD , smo izmerili na 10 %  
natančno. Kolikšni sta absolutna in relativna napaka spremembe prostornine pri taki 
temperaturni spremembi? 

(2 točki) 
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2. NALOGA 

1. Zapišite enačbo za specifični upor in poimenujte količine, ki nastopajo v enačbi. 
(1 točka) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Ravna prečka iz konstantana ima dolžino 20 cm  in premer 1, 00 mm . Specifični upor 

konstantana je 75, 0 10  m−⋅ Ω . 

2. Izračunajte električni upor prečke. 
(1 točka) 

 
 
 
 
 
 
 
 

Prečka visi na dveh 50 cm  dolgih vodnikih z zanemarljivim uporom. Na vodnika 
priključimo napetost 0,15 V . 

U+

−

 
 

3. Kolikšen električni tok teče po prečki? 
(1 točka) 
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Prečka visi v navpičnem homogenem magnetnem polju z gostoto 50 mT . Magnetno polje je 
vzporedno z vodnikoma in pravokotno na prečko iz konstantana. 

U+

−

B
JK

 
 
 
 

4. Kolikšna magnetna sila deluje na prečko? 
(1 točka) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 Gostota konstantana je 3 38, 9 10  kg m−⋅ . 

5. Izračunajte maso prečke. 
(1 točka) 
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6. Na skici narišite sile, ki delujejo na prečko potem, ko je v ravnovesju. 
Za kolikšen kot sta takrat vodnika odklonjena od navpičnice? 

(2 točki) 

ϕ

 
 
 
 
 Vir napetosti odklopimo, tako da prečka zaniha. Zračni upor zanemarimo. 

 

7. Kolikšna je hitrost prečke v ravnovesni legi? 
(2 točki) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8. Kolikšna je napetost med koncema prečke, ko se prečka giblje skozi ravnovesno lego? 
(1 točka) 
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3. NALOGA 

1. Narišite shemo električnega nihajnega kroga in poimenujte sestavne dele. 
(2 točki) 

 

 

 

 

 

 

 Kondenzator električnega nihajnega kroga ima kapaciteto µ50 F , tuljava pa 2000  ovojev, 
dolžino 20 cm  in presek 25, 0 cm . 

2. Kolikšna je napetost na kondenzatorju, ko je na njem naboj 33, 0 10  As−⋅ ? 

(1 točka) 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Kolikšna je lastna frekvenca tega električnega nihajnega kroga? 
(2 točki) 
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4. Narišite, kako se spreminja napetost na kondenzatorju v prvih petih milisekundah. Ko smo 
začeli meriti čas, je bila na kondenzatorju napetost 0 V . Po četrtini nihajnega časa je napetost 
na kondenzatorju 80 V . Vzemite, da nihanje ni dušeno. 

(2 točki) 

 

( )VU

( )mst

 

 

 Obravnavanemu električnemu nihajnemu krogu vsiljujemo nihanje s tuljavo, kakor kaže 
slika. Tuljava za vzbujanje nihanja je priključena na izmenično napetost s frekvenco 
50 Hz . 

 

 

~
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5. S kolikšnim nihajnim časom niha napetost na kondenzatorju električnega nihajnega kroga? 
(1 točka) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. Če spreminjamo frekvenco napetosti, s katero vsiljujemo nihanje, se spreminja amplituda toka 
v tuljavi električnega nihajnega kroga. Ko je električni nihajni krog v resonanci, je amplituda 
toka 1 A . Narišite graf, ki kaže, kako je amplituda električnega toka v električnem nihajnem 
krogu odvisna od frekvence izmenične napetosti, s katero vsiljujemo nihanje. 

(2 točki) 
 



14 M042-411-1-2 

4. NALOGA 

1. Zapišite enačbo, s katero povežemo oddaljenost predmeta od zrcala (a ), oddaljenost slike od 
zrcala (b ) in goriščno razdaljo zrcala ( f ). 

(1 točka) 
 
 
 
 
 
 Curek svetlobe, ki ga predstavimo kot snop vzporednih žarkov, usmerimo na idealno 

razpršilno zrcalo. 

2. Skicirajte potek narisanih žarkov po odboju na površini zrcala. 
(1 točka) 

F ST

r

 
 Predmet v obliki puščice ( p ) je visok 5 cm . Postavimo ga 10 cm  pred aluminijasto kroglo 

s polmerom 10 cm . Krogla je spolirana do visokega sijaja, tako da učinkuje kot razpršilno 
zrcalo z goriščno razdaljo 5, 0 cmf = − . Napake preslikave zanemarite. 

F ST

r

 

3. Na sliki narišite dva od karakterističnih žarkov (temenski, vzporedni, središčni), ki izhajata iz 
vrha predmeta, in poiščite mesto, kjer nastane slika. Narišite jo. 

(1 točka) 
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4. Izračunajte oddaljenost slike od temena zrcala in velikost slike. 
(2 točki) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Krogla je iz aluminija z gostoto 32, 7 kg dmρ −= , koeficientom linearne razteznosti 

5 12, 3 10  Kα − −= ⋅  in specifično toploto 2 1 18, 8 10  J kg Kpc
− −= ⋅ . 

5. Izračunajte maso krogle. 
(1 točka) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6. Koliko toplote je treba dovesti krogli, da se bo segrela za 500 CD ? 

(1 točka) 
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7. Za koliko se pri tem poveča polmer krogle? 
(1 točka) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 V idealnem primeru sta polmer zrcala in goriščna razdalja povezana z enačbo 

2
rf = . 

8. Izračunajte, za koliko se premakne slika predmeta zaradi raztezanja krogle. 
(2 točki) 
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5. NALOGA 

1. Zapišite izrek o gibalni količini in poimenujte količine, ki nastopajo v enačbi. 
(1 točka) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Med dva mirujoča vozička vstavimo stisnjeno prožno vzmet in ju povežemo s tanko vrvico. 

Ko vrvico prežgemo, vzmet odrine vozička. Masi vozičkov sta 1 100 gm =  in 2 900 gm = . 

Po odrivu se težji voziček giblje s hitrostjo 10, 5 ms− . 

 

2m
1m

1v
JK

2v
JJK

2m
1m

 

 

 

2. Kolikšna je hitrost lažjega vozička? 
(1 točka) 
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3. Kolikšna je skupna kinetična energija obeh vozičkov? 
(2 točki) 

  

 

 

 

 

 

 

 

4. Kolikšen del skupne kinetične energije ima lažji voziček? 
(1 točka) 

 

 

 

 

 

 

 

 Razpad atomskega jedra si lahko predstavljamo kot podobno »eksplozijo«. Jedra radona 
222
86Rn  razpadajo z razpadom alfa. 

 
 

 

0v =K

⇒

0v =K 2v
K

1v
K
1v
JK

2v
JK
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5. Z uporabo ustreznih kemijskih simbolov zapišite reakcijo za ta razpad. 
(1 točka) 

 

 

 

 

 

 

 

 Mase nekaterih izotopov, ki bi v reakciji morda lahko nastopili, so:  

 222
86Rn : 222, 01757 um =  218

85As : 218, 00868 um =  218
84Po : 218, 00896 um =  

214
82Pb : 213,99978 um =  4

2He : 4, 00260 um =  1
1H : 1, 0078 um =  

6. Kolikšna energija se sprosti pri reakciji? 
(2 točki) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. Koliko kinetične energije bi imel sproščeni delec alfa, če bi se vsa reakcijska energija sprostila 
kot kinetična energija novonastalih jeder? 

(2 točki) 
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